
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E ATTIVITA' CULTURALI (IAC)
SETTORE 3 - CULTURA, MUSEI. BIBLIOTECHE, ARCHIVI, MINORANZE 

LINGUISTICHE

________________________________________________________________________________

Assunto il 27/09/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 256

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10762 del 02/10/2018

OGGETTO: INTEGRAZIONE AL DD N. 3941 DEL 26.04.2018 AVENTE PER OGGETTO :L.R. 
19.2009 ART.4 - FUC 2012 LINEA 2 REVOCA -DECADENZA FINANZIAMENTO CONCESSO AL 
COMUNE DI ROCCELLA JONICA PER IL PROGETTO -ROCCELLA E L'ORDINE DI MALTA- E 
RESTITUZIONE DELLA SOMMA EROGATA A TITOLO DI ANTICIPAZIONE CON DDS N. 14214 
DEL 27.11.2014.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                        IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO che:

• la L.R. 12 giugno 2009, n. 19 all’art. 4 commi 1 e 2 prevede l’istituzione, a decorrere dall’esercizio 
finanziario 2009, di un fondo unico per la cultura con uno stanziamento di € 2.500.000,00 allocati 
all’UPB 5.2.01.02 del bilancio 2009 al cui utilizzo, nelle more dell’approvazione del Testo unico 
per la cultura e i beni culturali, si provveda mediante una programmazione annuale che dovrà 
prevedere  l’attuazione  di  avvisi  pubblici,  approvata  dalla  Giunta  Regionale,  previo  parere 
obbligatorio della competente Commissione consiliare; 

• con deliberazione n. 39 del 02 febbraio 2012 la Giunta Regionale ha approvato la proposta del 
Fondo Unico per la Cultura - Programma annuale 2012 – e, contestualmente, ha provveduto a 
trasmettere il menzionato programma alla competente Commissione Consiliare per acquisirne il 
prescritto parere; 

• con Deliberazione n.  209  del  4  maggio  2012 la  Giunta  Regionale  ha preso  atto  del  parere 
favorevole n. 30/9^, espresso dalla III Commissione Consiliare nella seduta del 26 aprile 2012, in 
ordine  alla  Deliberazione  n.  39  del  02  febbraio  2012  e  ha  autorizzato  il  Dipartimento  11 
all’adozione di tutti i provvedimenti consequenziali all’attuazione della predetta deliberazione;

CONSIDERATO che:

• nell’ ambito del FUC 2012 è prevista la linea d’azione 2, cui afferisce la “promozione di iniziative 
dirette regionali innovative e/o di valenza trasversale, tese ad implementare la produttività del  
territorio mediante la valorizzazione delle attività culturali calabresi”; 

• il programma redatto per il FUC 2012, tra le modalità di attivazione previste per la linea operativa 
in questione comprende, anche, i criteri di accesso ai finanziamenti per le proposte progettuali 
pervenute secondo la modalità dello sportello  valutativo fino ad un contributo massimo di  € 
20.000,00;

• per l’attuazione degli interventi della suddetta linea d’azione è stato possibile individuare, previe 
procedure di evidenza pubblica, progetti coerenti con le finalità del programma 2012 e presentati 
da Enti, Associazioni, Fondazioni e Istituti Culturali calabresi;

VISTO il DDS n. 16528 del 20/11/2012 con il quale:

1)  è  stato  approvato  l’elenco  dei  progetti  ammessi  a  finanziamento,  con procedura a  sportello,  ed 
afferenti alla Linea 2 del Programma annuale 2012 del FUC, per un totale di € 569.000,00;

2) è stata impegnata la somma di € 315.593,53 sul capitolo 52010261 del bilancio regionale 2012 - 
giusto impegno n. 4245 del 14/11/2012 – sub impegno 3514/2012;

3)  è  stata  ripartita,  per  ciascun  progetto  idoneo  al  finanziamento,  anche  l’ulteriore  somma  di  € 
253.406,47,  risultante  dalle  economie  di  spesa  relativa  agli  anni  pregressi  e  stanziati  sull’apposito 
capitolo del FUC n. 52010261; 

VISTO altresì il DDS n. 4579 del 25.03.2013 di presa d’atto istanza di riesame, modifica agli allegati 1, 3 

 e 4 al DDS n. 16528 del 20.11.2012 e accertamento economie;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



PRESO ATTO che 

• Il Comune di Roccella Jonica (RC), è stato ammesso a finanziamento per il progetto denominato 
Roccella e l’Ordine di Malta per un importo di € 15.000,00; 

• Il  Comune di  Roccella  Jonica   ha sottoscritto con la Regione Calabria l’Atto di  adesione ed 
obbligo, repertorio n.  63 del 25.01.2013  , nel quale si impegnava, fra l’altro, a presentare, nei 
termini  previsti,  la  documentazione comprovante la  spesa sostenuta  per  la  realizzazione del 
progetto;

CONSIDERATO che 

• con DDS n. 14214 del 27.11. 2014 è stata liquidata la somma di Euro 10.500,00 quale anticipo 
del 70% del contributo assegnato;

EVIDENZIATO che 

• il  Settore  Cultura,  non  essendo  pervenuta  alcuna  rendicontazione,  giusta art.  3  dell’atto  di 
adesione ed obbligo,  il  primo febbraio  2016 con nota Siar  26883,  ha invitato il  Comune di 
Roccella Jonica a voler trasmettere la rendicontazione relativa al progetto; 

• la Regione, visto il mancato riscontro da parte del Comune, con nota PEC, prot. Siar n. 333478 
del 25.10.2017, ha inviato preavviso di revoca, concedendo un ultimo termine per l’esposizione 
del rendiconto, trascorso il quale, si sarebbe proceduto alla ufficializzazione della procedura di 
revoca del contributo assegnato e di restituzione del contributo assegnato; 

• la  Regione  con  nota  PEC,  prot.  Siar  n.  353699  del  14.11.2017  ha  ufficializzato  l’avvio  del 
procedimento  di  revoca  del  contributo  concesso  e  di  successiva  restituzione  delle  somme 
anticipate, ai sensi degli ex artt. 7 e 8 della legge n. 241 1990 e ss. mm.ii.;

CONSIDERATO che 

 con DD n. 3941/ 2018 il Dipartimento 13 ha disposto:

• la  revoca  del  contributo  di  €  15.000,00  assegnato  con  DDG n.  16528/2012  al  Comune  di 
Roccella Jonica (RC) per l’attuazione del progetto “Roccella e l’Ordine di Malta”;

• la restituzione da parte del Comune di Roccella Jonica della somma di Euro 10.500,00 liquidata 
con DDS  14214/2014, a titolo di anticipo del 70% sul contributo assegnato per sorte capitale 
oltre interessi dovuti, fino al soddisfo;

• le modalità da seguire per il versamento della somma da restituire, omettendo, per mero errore, 
la tempistica entro la quale ottemperare al DD;

TENUTO conto che 

• tale omissione può avere, al momento, inficiato quanto disposto nel DD 3941 del 26/04/2018;

RITENUTO di

• dover  integrare  le  modalità  di  restituzione della  somma anticipata  con la  tempistica di  tale 
restituzione;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RICHIAMATE le note nn. 26883/2016, 333478 e 353699 dell’anno 2017;

RITENUTO di

• dover procedere alla revoca del finanziamento concesso per il progetto ”Roccella e l’Ordine di 
Malta”, pari ad un importo di € 15.000,00;

• dover attivare tutte le procedure necessarie per la restituzione delle somme anticipate e mai 
rendicontate,  giusta Atto d’adesione ed obbligo n. repertorio 63/2013, secondo la disposizione 
vigente (€ 10.500,00 decreto di liquidazione n. 14214 del 27.11.2014); 

VISTE le seguenti norme e disposizioni:

-D.lgs. n. 118 del 23/06/2011; 

-la L.R.n. 55 del 22 dicembre 2017 “Legge di Stabilità Regionale ”; 

-la L.R. n. 56 del 22 dicembre 2017 ”Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2018- 2020”; 

VISTI altresì: 

-la L.R. del 13 maggio 1996, n. 7 e s.m.i. recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua compiti e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale; 

-la D.G.R. del 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e del D.Lgs n. 29/93 e successive 
modifiche ed integrazioni”; 

-il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e 
di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 206 del 5/12/2000; 

-la D.G.R. n. 541 del 16/12/2015 con la quale è stata confermata la validità transitoria degli incarichi 
dirigenziali apicali fino all’approvazione della riorganizzazione dei Dipartimenti; 

-le D.G.R. n. 269 del 12/07/2016; 

-il D.D.G. n. 12320 del 17/10/2016 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Sonia Tallarico l’incarico di 
Dirigente ad interim del Settore n. 4 “Cultura, Musei, Biblioteche, Archivi, Minoranze Linguistiche e 
Cinematografie”; 

-la D.G.R. n. 135 del 19 aprile 2018 avente ad oggetto “Misure volte a garantire efficienza alla struttura 
organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione modifiche ed integrazioni al regolamento regionale 
n. 16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i. che ha tra l’altro individuato ed affidato alla Dott.ssa Sonia Tallarico 
l’incarico di Dirigente Generale Reggente dei Dipartimenti Turismo, Beni Culturali e Spettacolo nonché 
del dipartimento Istruzione e Attività Culturali”; 

-il D.P.G.R. n. 31 del 7 maggio 2018 con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 
Reggente dei Dipartimenti Turismo, Beni Culturali e Spettacolo nonché del Dipartimento Istruzione e 
Attività Culturali; 

Sulla base dell’istruttoria compiuta dal Funzionario Responsabile che attesta la regolarità dell’atto:

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA

per le motivazioni riportate in premessa, che si richiamano e si approvano per intero, di: 

- disporre  la revoca del Comune di  Roccella Jonica (RC) - C.F.  81000950808 - dal contributo di € 
15.000,00 assegnato  con DDG n.  16528 del  20.11.2012,  per  l’attuazione del  progetto  denominato 
“Roccella e l’Ordine di Malta” con contestuale richiesta di restituzione delle somme liquidate a titolo di 
anticipo del 70% sul contributo assegnato;

- disporre la restituzione della somma liquidata, a titolo di anticipo del 70% sul contributo assegnato al 
progetto,  con  DDS  n.  14214 del  27/11/2014 per  un  importo  pari  ad  €  10.500,00 
(diecimilacinquecento,00) con conseguente richiesta di restituzione di tale somma per sorte capitale oltre 
interessi dovuti; 

- stabilire che il versamento della somma sopra specificata, dovrà avvenire, entro 45 giorni dalla data 
di  ricevimento  della  notifica  del  presente  Atto,  mediante  bonifico  bancario  sulla  contabilità  speciale 
numero conto  31789 (girofondi ordinari) intestato a questa Regione – presso la Tesoreria Provinciale 
dello Stato, di Catanzaro - 88100 – CZ - riportando la causale: “restituzione somme anticipate a titolo di  
anticipo relative al  finanziamento per il  progetto -Roccella e l’Ordine di  Malta- giusta L.R. 19 del 12  
giugno 2009, art. 4. FUC 2012 Linea 2” con la precisazione che ai fini della scadenza del termine di 
pagamento, ad avvenuto incasso della somma, farà fede la data di disposizione del bonifico; 

- stabilire, altresì, che la ricevuta del versamento in originale, o in copia autentica, dovrà essere inviata 
all’indirizzo dello scrivente Dipartimento, Cittadella Regionale – Località Germaneto - 88100 Catanzaro, 
Settore n.3 Cultura, Musei, Archivi, Biblioteche, Minoranze Linguistiche; 

- notificare il presente decreto al Comune di Roccella Jonica (RC);

- notificare il presente decreto alla Ragioneria Generale della Regione Calabria;

- provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC, ai sensi della L.R. n.11/2011;

- provvedere alla pubblicazione sul  sito istituzionale  www.regione.calabria.it a norma del D.Lgs. n. 33 
del 14.03.2013

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PATRIZI MATILDE
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
TALLARICO SONIA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
TALLARICO SONIA
(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.regione.calabria.it/


5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


